es oculorū quā volūtas ut fieret visio adhibeat rei visibili et utrūq; iūgebat etiam illuc pā se admonēs trīa. Sed non est hoc coartandū m hūc librum ut t̄ eo qui sequit̄. si d̄s adiuverit cōuenienter possit iq̄ri. et qd̄ iūentū fuerit expli

**carū. Explicit liber duodecim<sup>m</sup>.**

**Incipit capitula libri xm̄ m̄. I**

**D**e gemino rōnalis mētis officio quorū vnu ad t̄palia aliud pertinet ad eterna. **Cap. ii.**

**D**e fide que licet per corporis sensū mente concepta sit nichil in iūentū h̄e corpēū. **cap. iii.**

**D**e volūtate quā et singuli nō prāam et oēs etiā m̄dicatam p̄nt habere cōmūnē. **cap. iv.**

**D**e b̄titudine quā om̄es una volūtate expertū sed nō oēs eadem diffimitione nouerūt.

**A**n om̄es b̄ti sūt q̄ vñ **cap. v.** uñt ut volūt **Capl'm. vi.**

**D**ropuore ēē b̄titudinī volūtatem rectā etiā si nō adētam qd̄ cupit qm̄ prāuā etiā si qd̄ cōcupiuit obtinuit. **c. viii.**

**A**d verā b̄titudinē viam ēē per fidē rectā sine qua nulla cuqm̄ possit fortitudo pro desse sc̄. **Capl'm. viii.**

**P**erfectā b̄titudinē nisi in eterna vita ēē nō posse. **cap. ix.**

**A**n etermitat̄ capax sit huā,

na natura. **Cap. x.**

**A**n alio mō op̄mē d̄s hoīem etermitati debuerit reformare qm̄ ut sibi dei filius natu ram vniuersit̄ huānā **cap. xi.**

**Q**ua rōne in sanguine xp̄i iūstificē credentes et quo m hoc sacramēto totius trim tatis sit opatio. **cap. xii.**

**Q**d̄ merito homo dyabolice sit traditus p̄tati. **cap. xiii.**

**D**e consilio dei quo ei plāciuit ut potestas dyaboli nō potēcia sed iūsticia viceret.

**D**e oīm debito per **m̄. xm̄.** nichil debente xp̄m̄ soluto.

**I**n quo sit dyabolus **cap. xv.** vinctus a xp̄o. **Cap. xvi.**

**A**d quā utilitatē fidelū re natorū mala que p originales p̄tū sunt contracta conuer sa sunt **capl'm. xvij.**

**D**e hys que per carnatio nē xp̄i sunt collata credētib⁹

**D**e nativitate dñi nr̄i **c. xvm.** ex maria virgī et sp̄u sc̄o.

**Q**d̄ verbū caro factū **c. xix.** qd̄ est ih̄s xp̄c et sapientie thesauros in se habeat et saē.

**N**eminē posse sine fide **c. xx.** ad verā b̄titudinē puenire.

**E**xpliūtūt capitula.

**I**ncipit liber tertiusdecim⁹ de gemino rationalis men tis officio quorū vnu ad t̄palia

*aliud pertinet ad eterna m̄j.*

**I**n libro supiore huius opis duodēmo sa-  
ns egim⁹ discerne rationalis mentis  
officium in t̄palibz rebus ubi  
nō sola cognitio verū et ac-  
tio nrā versatur ab extelle-  
tiore eiusdem mentis officio  
q̄ cōtemplandis eteris re-  
bus ipendit ac sola cognitio  
one finitur. Cōmodius autē  
fieri puto ut de sc̄pturis sc̄is  
aliquid interseram quo faci-  
lius utrūq; possit dīosci e-  
uāgeliū suū iohānes euā-  
gelistā sic exorsus est. In prī-  
cipio erat verbū et verbū  
erat apud deū et d̄s erat v-  
bū. hoc erat in principio apd  
deū. Om̄ia p̄ ipm̄ facta sūt  
et sine ip̄o factū est nichil.  
Qd' factū est in ip̄o vita eāt  
et vita erat lux hoīm et lux  
in tenebris lucet et tenebre  
eā nō cōprehenderūt. fuit  
homo missus a deo cui nomē  
erat iohānes. hic venit in  
testimonium. ut testimonium  
phiberet de lumine. ut oēs  
crederet p̄ illū. nō erat ille  
lux sed ut testimonium perhi-  
beret de lumine. Erat lux  
vera que illūiat oēm hoīz  
veniente in hūc mūdū. In

mūdo erat et mūdus per ipm̄  
factus ē et mūdus eū nō cog-  
nouit. In p̄pria venit et sū eū  
nō receperūt. Quotquot autē  
receperūt eū dedit eis p̄tate  
filios dei fieri h̄is qui credūt  
in noīē eius qui nō ex sangu-  
mbz neq; ex volūtate carnis  
neq; ex volūtate vni sed ex  
deo nati fūt. Et verbū caro  
factū ē et habitauit in nobis.  
Et uidim⁹ gloriā eius glām  
q̄i v̄mgemē a patre plenū grē  
et veritatis. Hoc totū qd' ex  
euāgeliō posui in p̄tendentib⁹  
suis partibz habet qd' imuta-  
bile ac sempiternū ē cui cō-  
templatio nos b̄tōs facit. In cō-  
sequētibz vero p̄mixta cū t̄p-  
alibz cōmemorant̄ eterna ac  
phoc aliqua ibi ad sciāz per-  
tinent. aliqua ad sapientiam  
sicut in libro duodecimo p̄es-  
sit nrā distinctio. Nā i p̄in-  
cipio erat verbū et verbū eāt  
apud deū et deus erat verbū  
hoc erat i principio apud deū.  
Qdā per ipm̄ fīcā sunt et s̄me  
ip̄o factū est nichil. qd' factū  
est in ip̄o vita erat et vita  
erat lux hoīm et lux in tene-  
bris lucet et tenebre eam nō  
cōprehenderūt. cōtemplatiō  
vitam requirit et intellectua-  
li mente cernendū ē. Qdā

# XII.

in re quanto magis quisq; pro  
 ficerit tanto fiet sine dubita  
 tione sapientior. Sed ppter id  
 quod ait lux lucet in tenebris et  
 tenebre eam non comprehende  
 rit. fide utiq; opus erat qua  
 crederet quod non videt. Te  
 nebras quippe intelligi volu  
 it auersa ab huiusmodi luce.  
 eamq; min⁹ ydonea contueri  
 corda mortaliū. ppter quod adiu  
 git et dicit. fuit homo miss⁹  
 a deo cui nomē erat iohānes.  
 hic venit in testimonium ut tes  
 timonium perhiberet de luce  
 ut omes crederent per illū  
 per illū. Hoc iam taliter  
 gestū est et ad scientiam per  
 tinet que cognitione histori  
 a continetur. Hoc autē  
 iohānē in fantasia cogitam⁹  
 que de humane nature no  
 titia impressa est nrē meōrie  
 et hoc eodem modo cogitat.  
 siue qui ista nō credit. utris  
 q; em⁹ notū ē quid sit homo  
 cui⁹ exteriorem partē id ē  
 corp⁹ per corporis lumen didice  
 runt. interiorem vero id est  
 animā in sensib⁹ quia et ipi ho  
 nes sunt et per humanā con  
 uersationē cognitā tenent.  
 ut possint cogitare quod dicit.  
 fuit homo missus a deo cui  
 nomē erat iohānes quia et  
 noīā sciūt loquendo et audi

endo. Ad autē ibi ē missus a  
 deo. fide tenet qui tenet. et q;  
 fide nō tenet. aut dubitatioē  
 ambigut. aut infidelitate de  
 rident. Utriq; tamē si nō sūt  
 ex nō nīmis insipientiū qui  
 dicūt in corde suo nō est deus.  
 hec audientes verba utrūq;  
 cogitant et quid sit deus et  
 quid sit mitti a deo et si non  
 sicut res se habent aut certe  
 sicut valent. fidem porro ipaz  
 quā videt quisq; in corde suo  
 esse si credit uel non ē si nō  
 credit aliter nouim⁹ si sicut  
 corpora que videm⁹ oculis cor  
 pis et per ipsorum ymagines  
 quas meōria tenemus etiā  
 absentia cogitam⁹ nec sicut ea  
 que nō vidim⁹ et ex his q;  
 vidim⁹ cogitatione utrūq;  
 formam⁹ et meōrie cōmen  
 dam⁹ quo recurram⁹ cū vo  
 luerim⁹ ut illuc ea uel poti  
 us qualescūq; ymagines eoz  
 quas ibi fixim⁹ similiter re  
 cordatione ternam⁹ nec sicut  
 hoīem hoīem viuū cui⁹ auāz  
 etiam si nō videm⁹ ex nrā  
 cōtim⁹ et ex motib⁹ corpora  
 lib⁹ hoīem viuū sicut viden  
 do didicim⁹ intuemur etiam  
 cogitando non sic videtur fi  
 des in corde in quo ē ab eo  
 cuius est sed eam tenet cer  
 tissima scientia clamatq; to

.ii.

sciencia. **C**ū itaq; ppterā crede  
iubeam quia id qd credere  
ubemur vide nō possim⁹  
ipm tñ fidē qn̄ īest nobis vi  
demus ī nobis quia rex ab  
sentū psens ē fides et rex  
que foris sūt intus est fides  
et rex que nō videntur vide  
tur fides et ipm tñ tpaliter  
fit ī cordibz hōm. et si ex  
fidelibz mſideles sūt perit  
ab eis. aliqñ aut et rebz fal  
sis accomodat fides. **N**o qui  
mur enī sic ut dicam⁹ ha  
bita est ei fides et decipit.  
**E**qualis fides si tñ et ipſa  
dicenda est fides nō culpa  
bilit de cordibus perit qn̄  
eam īuenta veritas pellit.  
optabilit aut rerū verar  
m easde res fides transit.  
**N**on enī dicendū ē perit.  
qn̄ ea q̄ credebatur videt  
**N**ūquid enī adhuc fides  
dicenda ē cū defimta sit ī  
epla ad hebreos fides dictū  
q̄ sit eā ēē confitionē rex  
que nō vident⁹. **D**emde qd  
sequit. hic venit ī testimoniū  
ut testimoniu phiberet de  
lumine ut oēs crederet p  
illū. actio ut dixim⁹ tpalis  
est. **T**palit enī testimoniū  
perhibet etiā de re sempit  
na. qd ē intelligibile lumē  
de quo ut testimoniū phi

bet venit iohāes qui nō erat  
lux sed ut testimoniu phibet  
de lumine. **A**dūgit enī. Erat  
lux vēa que illūnat oēm hōi  
nē vementē ī hūc mūdū. **I**n  
mūdo ēat et mūdus p ipm  
factus ē et mūdus enī nō cog  
nouit. **I**n ppria venit et siu enī  
nō receperūt. **H**ec verba oīa  
q̄ latīnā lmgua scūt ex rebz  
intelligūt quas nouerūt q̄rū  
aliq nobis īnotuerūt p corporis  
sensus. sicut hō sicut ipē mū  
dus cui tā eudentē magni  
tudinē termīn⁹ sicut eorūdē  
verbōz soni. nam et auditus  
sensus ē corporis. aliq aut per  
ām rationē sicut id qd dcm  
ē. siu enim nō receperūt. itelli  
git enī nō ī enī crediderūt.  
**C**rd quid sit nullo corporis sensu  
sed ām ratione cognovimus  
pōr etiā verbōz nō sonos sed  
significationes partim p corporis  
sensu. partim p ām rationem  
didicim⁹. nec ea verba nūc  
pmū audiūim⁹. sed q̄ iam au  
dieram⁹. et non solū ipm ver  
etiā que signifacēt condita  
meōria tenebam⁹ et hic agno  
uum⁹. **H**oc enī nomē dissilla  
bū tñ dicitur mūdus. qm̄ son⁹  
est res vtqz corporis p corp⁹  
īnotuit. id est p aurē. **S**ed e  
tiā qd signifat per corpus  
īnotuit idē p oculos carnis

. xij.

**N**ūdus quippe m̄q̄ntū notus est videntib; notidest. Ad hoc ver bū quatuor sillabarū qd̄ est cre diderūt sono suo qm̄ corpus ē p̄ aurē tarmis illabit. **C**uod aut̄ significat nullo corpis sen su sed aūm̄ rōne cognoscitur. **I**nsi enī quid sit crediderūt p̄ aūm̄ nossem̄ nō intelligerem̄ quid nō fecerit illi de quib; dñm̄ ē. et sui eū nō receperūt. **S**onus ergo verbi forisens et m̄strepit aurib; corpis et attī git sensū qui vocatur audit. **S**pecies quoq; hoīs et inobis ip̄sis nota ē et forinsecus i aliis adest corporis sensib; oculis cū videtur. aurib; cū audit. tac tu i tenetur et tangit. **H**abet etiā in meōria m̄rā ymaginē suā icoryale quidē s̄ corpi s̄lēm. **A**udi demiq; ip̄m̄ mirabilis pulchritudo forinsecus p̄sto est et aspc̄tibus m̄ris et ei sensui qui dicitur tactus. si quid eius attingim̄. **H**abet etiā ip̄m̄ m̄t̄ in meōria m̄rā ymaginē suā ad quā recurrim̄ cū eū uel septi parietib; uel etiā in tene bus cogitam̄. **S**ed de hys ymaginib; corporalib; qui dem habentib; tñ similitudines corp̄m et ad vitam extioris hoī ms̄ p̄tinētib; iam satis in libro undecimo locuti sum̄. **N**unc aut̄ agim̄ de hoīe int̄iore

et eius ea sciā que rex ē et typalū et mutabiliū. In cuius intentionē cū assumit̄ aliquid etiā de rebus ad extēiore hoī ne pertinētib; ad hoc assumē dū est ut aliquid m̄de doreat̄ qd̄ rōnalem̄ adiuuet sciā ac p̄ hoc rex quas coīes cū aūm̄ tib; irrationabilib; habemus rōnalis ad m̄teōre hoīe; pertinet. **N**ec rē dici potest cū ir rationabilib; aūm̄tib; eū nob̄ ēē cōmūnē. **D**e fide que licet per corporis sensum m̄tē cōcepta sit m̄thil tamē iuenit̄ habere corporeū. Caplī secundū ~

**F**ides vero de qua in hoc libro aliquo dūcius dis putare certa dispositioīs m̄tē ratione cōpellim̄. quā q̄ hñt fideles vocant. et qui nō hñt infideles sicut hi qui veīente m̄yra dei filiū nō receperūt quīus exauditu in nobis facta sit. nō tñ ad eū sensū corporis p̄tinet qui appellatur auditus. qm̄ nō est sonus. n̄ ad oculos hñt tarmis. qm̄ nō ē color a corp̄is forma nec ad eū q̄ dī tactus. qm̄ corpulēcie m̄thil habet nec ad ullū sensū oīno corp̄is qm̄ cordis est res ista non corporis. nec foris ē a nob̄ sed i int̄ums nobis n̄ eā quis qm̄ hoīm̄ videt in alio. sed unusquisq; in semetip̄o. Demiq;

potest et simulatione confundi et putari esse in quo non est. **S**uā quisq; igitur fidē apud seipm̄ videt in altero autē credit eā ēē non videt. et tanto firmius credit qñ to fructus eius magis nouē quos op̄ari solet fides per dilectionē. **C**āmōbrē oīb̄ de quibz euāgelista subiū git. et dicit. quottquot autē receperūt eum dedit eis p̄testatē filios dei fieri hys qui credūt in noīē eius q̄ non ex sanguinibz neq; ex voluntate carnis neq; ex voluntate viri sed ex deo nati st̄. fides ista cōis est et nō sicut aliqua corporis forma cōis ē ad vndendum om̄n oculis q̄ bus p̄sto ē ex ipā quippe una om̄n ternētū quodāmō i for matur aspectus **S**ed sic ut dici p̄t om̄nbz hoībus esse fatus huāna cōis. **N**am hoc ita dicitur ut tamen singuli suas habeant. **E**t una sane doctrina i pressam fidem credentū cordibus singulorū qui hoc idem credit. verissim dicim⁹. sed aliud sūt ea que creditur. aliud fides qua creditur. Illa quippe in rebus sunt que vel ēē ul̄ fuisse vel futuā ēē dictūt. **H**ec autē in aīmo credentis ēē ei tm̄ con

spicula cui⁹ ē q̄nius sit et in alijs nō ipā sed similis. **N**ō enī nūo est una sed genere p̄pter similitudinē tamē et nullam diuersitatem magis unā dicim⁹ ēē q̄ multas. **N**am et duos hoīes similes cū vndem⁹ unā faciē dicim⁹ et miram⁹ amboz facilius itaq; dicit⁹ multas aīas fuisse singulas utiq; singulorū de quibus legim⁹ in actibz a postoloz qd̄ eis fuit autē una q̄ ubi dix̄ aplē una fides tot eas audet quisqm̄ dicere quot fideles. **E**t tamē qui dicit o mūlier magna ē fides tua. et alteri modice fidei quare dubitas. suā cuiq; ēē significat. **S**ed ita dicit⁹ eadem credentū fides una quēadmodū eadē volentū voluntas una cū et i ipsi qui hoc idem volunt sua voluntas sit cuiq; conspicua. alteri⁹ autē lateat q̄nius idē velit et si aliquibz signis fese indicet creditur pocius qm̄ videtur. **V**nusquisq; autē sui aīmo consensu non credit utiq; hac ēē suam sed plane proudet voluntate. **D**e voluntate quā et singuli p̄riam et oīes etiam non indicatā possunt habē cōm cap̄m.

**E**st quedā sane eiusdē natu re uiuetis et ratione vtē tanta conspiratio ut cū lateat alter⁹ quid alter velit non

xij.

mille tamē sīnt volūtates oī  
um etiā singulis note. et cū  
quisq; homo nesciat quid hō  
alius vnius velit m quibusdā  
rebus possit scire quid omēs  
velint. Und illa ciuīsdā muni  
facetissima p̄dicat̄ urbāntas  
qui cū se promis̄set m thea  
tro quid m aiō haberēt et qđ  
vellent omēs alijs ludis esse  
dicturū atq; ad diem cōstitutū  
mgenti expectatione maior  
multitudo. Iſfluēt suspensis et  
silentib; oībz dixisse p̄hibetur.  
**Vili** vultis emere et care vē  
dere. In quo dicto leuissimi se  
mīti omēs tñ cōstīas tūnērēt  
suas. eiq; vēa ante oculos oīm  
constituta. ut tñ iprouisa dīcē  
ti admirabili fauore plause  
rūt. Cur aut tam magna ex  
pectatio facta ē illo promittē  
te oīm volūtate se esse dictuy  
mīsi qua latent hoīem alioz  
hoīm oīm volūtates? Sed nūq;  
latuit ista istū? Nūq; quēq;m  
latet? Quia tandem causa. mīsi  
qua sūt quedā que nō tōne  
menter m alīs de se quisq;  
cōticiat cōpatiente uel cōspī  
rante vicio uel natūa. Sed  
aliquid ē videre volūtate suā.  
aliquid q̄uis certissima cōiectu  
ra cōttere alienā. Nam con  
ditam romā tam certū habeo  
m rebus huāns qm̄ cōstanti

nopolim cū romā viderī oī  
lis meis de illa vēo mīhil no  
uerī. mīsi qđ alīs testib; cre  
didi. Et mīn⁹ quidē ille ul̄ sep  
sum ituendo uel alios quoq;  
expiendo. vili velle emere et  
care vendē. oībus id credidit  
ēē cōmune. Sed qm̄ reuera  
mītū ē. potest quisq; adipisci  
eūsmodi iusticiam uel alteri⁹  
alici⁹ vici⁹ qđ huic contrari  
um est iturre⁹ pestilētā qua  
et huic resistat et vīncat. Nā  
scīo nē hoīem cū venalis codex  
ei fūsset oblatus p̄tq; eūs  
ignarū et ideo quiddā exigu  
um postente cerneret vendi  
torem iustū p̄tū qđ multo a  
plius erat nec opinati dedis  
se. Quid si etiā sit quisq;m tā  
ta nequicia possessus ut vili  
vendat que dimiserūt parē  
tes et care emat que cōsumat  
libidines. Non ē ut opinor  
incredibilis ista luxuries et  
si querātur tales repūtūr.  
aut etiā nō quesiti fortassis  
occurrant qui nequicia ma  
iore qm̄ theatrica p̄positiōe  
ul̄ pronūcia⁹ theatrice iſul  
tant magno p̄tio stupra  
emendo. vnuo at rura ven  
denda. Vargiōms etiā grā  
nouim⁹ quosdā emisse fru  
mēta cariūs et viliūs ven  
didisse suis ciuib; Illude etiā

qd' vetus poeta dixit enim omes mortales se se laudari exceptant profecto de seipso et de aliis exceptus fuerat sed iecit in aliis et videtur prouinciasse omnem hominum voluntates. **D**emque si et num illi dixisset laudari omes vultis nemo vnde vult uituperari siller qd' est omni voluntatis dixisse videret. **H**ut tamen qui vita sua oderunt et in quibus sibi displicant ipsi nec ab aliis se laudari velint gratias quod agant oburgantur belementie cum ideo uituperant ut corrigantur at si dixisset omes beati esse vultis miseri esse non vultis. dixisset aliquid qd' nullus non agnoscere in sua voluntate. **C**uiusq; enim aliis quisquam latenter velit ab hac voluntate que omnibus et in omnibus satis nota est non recedit. **D**e beatitudine quam omes una voluntate expetunt sed non oes eadem diffinitione nouerunt cap*it*u*m*.

**M**enū est autem cum causa. **q**uātū. pessende atque retinem de beatitudinis voluntas una sit omni. unde tanta existat de ipsā beatitudine rursus varietas et diuersitas volū-

tatu. non qd' eam aliquis nolit sed qd' non omes eam norunt. **S**i enim omes eam noscent non ab aliis putaret esse in virtute animi. aliis in corporis voluptate. aliis in utraque et aliis atque aliis. alibi atque alibi. **V**t enim eos quaque res maxime delectauit. ita in ea constituerunt vitā beatā. **C**ruo igit feruētissimē amat oes qd' non omes scūt. **C**rus p̄t amare qd' nescit sicut iam de hac rem in libris superioribz disputauit. **C**ur ergo beatitudo amat ab omnibus. nec tamen scaturit ab omnibus. **A**n forte scūt omes que sit. **S**ed non oes scūt ubi sit et inde contentio est quasi vero de aliquo mūndi huius agat loco ubi debeat quisque velle vivere qui vult beatō vivere. ac non ita queratur ubi sit beatitudo sicut queritur que sit. nā utique si in corporis voluptate est. ille beatō est qui fructus corporis voluptate. si in virtute animi ille qui hac fructus. si in utraque ille qui fructus utique. **C**ū itaque aliis dicit. beatō vivere est voluptate corporis frui aliis autem beatō vivere est virtute animi frui. nonne aut ambo nesciunt que sit beatā vita aut non ambo sciunt. **C**ruomō ergo ambo eam

xiiij.

amant si nemo potest amare quod  
nescit. **A**n forte falsum est quod  
pro verissimo certissimoque  
possimus. beatem vivere omnes  
honestes velle. **S**i enim beatem vivere  
est verbi gratia secundum animi virtu-  
tē vivere. quod beatem vivere vult  
qui hoc non vult. **N**ōne ve-  
rius dixerim. homo iste non  
vult beatem vivere quia non vult secundum  
virtutē vivere quod solū est beatem  
vivere? **N**on igit omnes beatem  
vivere volunt propter pauci hoc  
volunt si non est beatem vivere nisi  
secundum virtutē animi vivere quod  
multi nolunt. **I**ta ne falsum est.  
Vnde nec ipse cum academicis  
omnes dubia sunt academicis  
cicero dubitauit qui cum vellet  
mortensio dyalago ab aliqua  
re certa de qua nullus ambigeret sumere sive disputatibus  
exordiū. beatum certe inquit omnes  
esse volum. Absit ut hoc falsum  
esse dicam. **C**uid igit? **A**n  
dicendum est enim si nichil sit a-  
liud beatem vivere quam secundum vir-  
tutē animi vivere tamē et qui  
hoc non vult beatem vult vivere.  
**N**am quisquid hoc videt ab-  
surdum. Tale est enim ac si di-  
cam. et qui non vult beatem vi-  
vtere. beatem vult vivere? **I**stam  
repugnatiā quis audiat quae  
ferat. **E**t tamē ad hanc co-  
trudit nātias si et omnes beatem

velle vivere verū ē et non omnes  
sic volunt vivere quod solū vi-  
uitur beate. **A**m omnes beatū sunt  
qui vivunt ut volunt. **M**ix. v.

**H**ab hys angustis possit  
seruere. ut quā dixim⁹ ibi q̄  
q̄ posuisse vitam beatam quod  
eos maxime delectauit. ut  
voluptas epicuri. virtus ze-  
nonem sic aliū aliquid ali⁹  
michil dicim⁹ esse beatem vivere  
inſi vivere secundum delectatio-  
nū. et ideo falsum non est quod  
omnes beatem vivere volunt. qā  
omnes ita volunt ut quēq; de-  
lectant. **N**am et hoc p̄lō  
si pronūciatū est in theatro.  
omnes id in suis volūtatisbus  
iuenirent. **S**ed hoc quoq;  
cicero cum sibi ex aduerso pro-  
posuisset ita redarguit ut  
qui hoc sentiū erubestant.  
aut enim. Ecce autē non p̄hi qui-  
dem sed p̄mpti tamē ad dis-  
putandū omnes autē esse beatos.  
qui viviat ut ipsi volunt. **H**oc  
est quod nos dixim⁹ ut quosq;  
delectat. **S**ed mox ille subie-  
cit. falsum id quidē. velle ei  
quod non deceat idē p̄m̄ miser-  
itatem. **N**ec tam miserū est  
non adipisci quod velis. quā adi-  
pisci velle quod non oporteat  
perclarissime omnino atq; veris-  
sime. **C**uius nāq; ita sit mete

cetus et ab omni luce deto-  
ris alienus ac tenebris de-  
decoris involutus ut eum qui  
nequiter vivit ac turpiter  
et nullo prohibente nullo  
ulciscente. nullo saltim re-  
pudendere audiente insuper  
et laudantibus plurimis quoniam  
sicut ait scriptum domini lau-  
dat pectora in desideriis aie-  
sue. et qui tiquia gerit bene  
dicitur. mplet omnes suas  
facinorosissimas et flagici-  
osissimas voluptates ideo  
btem dicat quia vivit ut  
vult cum profecto quisque et si  
miser est minus tam est si  
michil eorum que perperam  
voluisse habere potuisse.  
Etiam mala enim voluntate  
uel sola quisque miser effi-  
citur sed miserior peccate  
qua desiderium male volu-  
tatis mpletur. Quiaque  
quam vero est quod oes homines  
est btem velint. idque unum ar-  
dentissimum amore appetant  
et propter hoc tetera quicunque  
appetunt nec quisquam potest  
amare quod omnino quid vult  
quale sit nescit nec potest  
nescire quid sit quod velle  
se scit sequitur ut oes btem  
vitam sciant Omnes autem btem

hunc quod volunt quisque non oes  
qui habent quod volunt  
continuo sint beati. continuo  
autem miseri qui vult non habet  
quod volunt vult id habent quod  
non recte volunt. Rerum igitur  
non est nisi qui habet oiam  
que vult et nichil vult ma-  
le. **M**aiorem est beatitudinem  
voluntatem rectam etiam non  
adeptam quod cupit quoniam pra-  
uam etiam si quod contumeliam  
obtinuit. Cap. vi.

**Q**uoniam ergo ex hys duobus  
btem vita constet atque  
omnibus nota omnibus cara sit.  
quid putamus esse cause cur  
hunc duorum quoniam utrumque non  
possunt magis eligant homi-  
nes ut oiam que volunt ha-  
beant quoniam ut oiam bene ve-  
lint etiam si non habeant  
**A**n ipsa est prauitas gene-  
ris humani ut cum eis non  
lateat nec illa btem est qui  
quod vult non habet nec illa  
qui quod male vult habet  
sed illa qui et habet quoniam  
vult bona et nulla vult ma-  
la ex hys duobus quibus btem vi-  
ta perficitur quoniam utrumque non da-  
tur. id eligatur potius unde  
magis a btem vita receditur.  
**V**longius quippe ab illa est qui  
cum adipiscitur male coen-

xij.

puta qm̄ qui nō adipiscit conq̄  
puta. cū potius eligi debuit  
voluntas bona atq; p̄m etiā  
nō adepta que appetit. p̄in  
quat em̄ btō qui bene vult  
quenq; vult et que adeptus  
cū fuerit bt̄s erit. Et utiq; nō  
mala. sed bona bt̄m faciunt  
qm̄ faciūt. Quorū bonorū h̄t  
aliquid iam. id qz nō parūt  
estimādū eā ip̄am scilicet  
volūtate bona qui de bom̄s  
quoꝝ capax ē humana natūa  
nō de illis mali p̄etratio  
ne uel adeptione gaudere. et  
desiderat et bona qualia i  
hac misera vita ē p̄t pri  
denti temperati forti et iusta  
mēte sectatur et qm̄tū datur  
assequit ut etiā m malis sit  
bonus. et simis malis oībz;  
atq; ipletis bom̄s oībus sit  
bt̄s. Ad verā bt̄itudinē viā  
ē per fidem rectā sine qua  
nulla cuq̄m possit fortitu  
do prodesse. capl' septi "

**A**c per hoc m ista morta  
li vita erroribus erup  
msq; plem̄ssima. p̄cipue fi  
des est necessaria qua i deū  
credit. Non em̄ quenq; bo  
na maximeq; illa quibus qz  
q; fit bonus et illa quibus  
fiet bt̄s. unde nisi a deo i hoī  
nē veniant et hoī accidant  
ueniri p̄t. Cū aut ex hac  
vita ab eo qui m hys mise

rijs fidelis et bonus ē ven  
tū fuit ad bt̄m. tunc erit  
vere qd' nūt ēē nullomodo  
p̄t ut sic homo viuat quō  
vult. Non em̄ volet male  
viuere m illa felicitate aut  
volet aliquid quod deerit. a'  
deerit qd' voluit. Cuiq; d  
amabitur aderit. nec deside  
rabit qd' nō aderit. Omne  
qd' ibi erit bonū erit. et sū  
mus deus sūmū bonū erit  
atq; id fruendū amātibus  
presto est et qd' ē oīno bea  
tissimū ita semip fore certū  
erit. Aut vero fecerunt  
quidem sibi p̄hi sicut eorū  
quoz platiuit vitas bt̄as su  
as ut quasi p̄pria virtute pos  
sent qd' cōmum̄ mortalū cō  
ditione nō poterāt. sic sali  
cet viue ut vellent. Denci  
ebant em̄ aliter bt̄m esse  
nemīnē posse nisi habendo  
qd' vellet et mīhil patiendo  
qd' nollet. Quis autē non  
qualētūq; vitam qua delec  
tatur et ideo bt̄m vocat vel  
let sic ēē m sua potestate ut  
eam posset habere p̄etuā.  
Et tamen quis ita est q; vult  
pati molestias quas fortiter  
tolleret qm̄ius eas velit pos  
sit qz tolerare si patitur. Ris  
velut m tormentis viuere e  
ciam qui potest m eis per

.4.

patientiā tenendo iusticiā laudabilit' uiue. **T**ransitura cogitauerūt hec mala qui ea p̄tiderūt uel cupiēdo ea habere uel timendo amittē qd' amabāt siue nequiter siue laudabilit'. **N**am multi per transitoria mala ad p̄man-  
sura bona fortiter tetenderūt qui profecto s̄pe b̄tū sūt etiā cū sūt in transitoris malis per que ad bona nō tñsitoria p̄ueniūt. **S**ed qui s̄pe b̄tū est nōdū b̄tū ē. **E**xpectat nāq; p̄ patiēciā b̄titudinē quā nōdū tenet. **C**ui vero sine illa spe tali sine illa tali mercede cruciat. qñtālibet adhibe at toleranciā nō ē b̄tū vera citer sed miser fortiter. **N**e q; emī p̄teā miser nō ē. q; miserior eēt si et ipatiēter miseriā sustineret. **P**orro si ista nō patit' que nollet pati in suo corpe: nec dum quidē b̄tū habendus est qui nō uiuit ut vult. **V**t emī alia omittā que corpe illeso ad cūmī p̄tinent offe-  
siones sine quibus uiuere vellem⁹ et sūt inuabilitia. **N**ellet utiq; si posset ita saluū atq; icolumē habe corpū et nullas ex eo pati molestias ut id haberet in potestate aut in ipūis

īcorruptionē corporis. **C**rd' qā nō habet ac pendet in iusto profecto nō uiuit ut vult. **C**ānius emī per fortitudinē sit patus excipe et equo ferre cāmo quicquid aduersitatis acciderit maiūlū tñ ut nō accidat. et si possit facit atq; ita patus ē in utrūq; ut qñtū in ip̄o ē alterū optet alterū vitet. et si qd' vitat in currerit. ideo volens ferat quia fieri nō potuit quod volebat. **N**e opprimatur q; sustinet. sed premi nollet. **C**uomo ego uiuit ut vult? in qua volens fortis est ad ferenda que nollet illata. **I**deo igit' id vult qd' p̄t qm qd' vult nō p̄t. **H**ec est tota utrū ridenda an potius sup̄ ba supborū b̄titudo mortalū gloriantū se uiuere ut volūt quia volentes patient' fert que accidere sibi nolūt hoc ē emī aut qd' sapien̄ dixit therentius. **C**ām nō p̄t id fieri qd' vis id velis qd' possis. **C**ōmode hoc dictū esse quis negat? **S**ed consilūt est datū misero ne eēt miserior. **B**tos aut quales se eēt omes volūt nō recte nec vere dicit' nō p̄t fieri qd' vis. **S**i emī b̄tū est quicquid vult fieri p̄t: quia nō vult qd' fieri nō

XIII.

potest. Sed nō est mortalita  
tis hui⁹ het vita. nec erit n⁹  
qñ et imortalitas erit. Que  
si nullomō homī dari posset  
frustra etiā btitudo quereret.  
quia sine imortalitate nō po-  
test eē. **N**perfectam btitudinē  
nisi m̄ eterna vita eē nō posse  
**C**ū ergo bti esse **mp. viij.**  
Om̄es hoīes volūt si ve-  
rū volūt & profecto eē et imor-  
tales volunt. Alter enī bti eē  
nō possūt. Deniqz et de imor-  
talitate interrogati sicut de  
btitudine om̄es ea se uelle  
respondent. Sed qualisqz  
btitudo q̄ potius votetur qm̄  
sit. In hac vita qritur ymo vo-  
luntur dū imortalitas despa-  
tur s̄me qua vera btitudo esse  
nō potest. Ille quippe bte viuit  
qd iam supi⁹ dixim⁹ et astru-  
endo satisficerim⁹ qui viuit ut  
vult nec male aliquid vult.  
Nemo aut̄ male vult imor-  
talitatē si eius huāna capax  
ē deo donāte natūa. Cui⁹ si  
capax nō ē n̄ btitudinē capax  
ē. Ut enī hō bte viuat. opor-  
tet ut viuat. Quē porro mo-  
rientē vita n̄a deserit. bti  
vita tū illo manere quo p̄t.  
Cū aut̄ deserit aut nolente  
proculdubio deserit a' volen-  
tem aut neutrū. Si nolentem  
quo ē bti vita que ita est i

volūtate ut nō sit in p̄tā?  
Cūqz bti nemo sit aliquid vo-  
lendo n̄ habendo. q̄nto min⁹  
bti ē qui nō honore nō posses-  
sione. non qualibet alia re. sed  
n̄a bti vita nolens deserit  
qm̄ ei vita nulla erit. unde et  
si nullus sensus relinquitur  
quo sit misera. P̄tēa em̄ bti  
vita discedit qm̄ tota vita dis-  
cedit. miser est tñ qm̄ diu sen-  
tit quia scit se nolente consu-  
mi ppter qd ceteā et qd pre-  
teteris diligit. **T**ro igū p̄t  
vita et bti eē et nolentem  
deserere: q̄a bti nemo nolē  
fit ac p̄ hoc q̄nto magis nolē  
tem deserendo miserū facit:  
que si nolenti p̄sto eēt miser  
faceret. **S**i aut̄ volētē deserit.  
etiā sic quō bti eāt quā peri-  
re voluit qui habebat. **R**ef-  
tat ut dicant neutrū eē i aiō  
bti. id ē enī deserit a bti vita  
tū per mortē deserit tota vi-  
ta n̄ nolle nec velle ad vtrūqz  
enī pato et equo corde consis-  
tere. Sed nec ista bti ē vita  
que talis ē ut quē bti facit  
amore eius mdigna sit. **T**uō  
ē enī bti vita quā nō amat  
bti? Aut quomō amat qd  
utru vigeat aut pereat i dif-  
ferenter accipit. nisi forte vir-  
tutes quas ppter solam btitu-  
dinē sic amam⁹ p̄suadere

nobis audet ut ipsam beatitudinem non amemus? **C**od si faciunt etiam nos utique amare desistimus quoniam illa propter quam solam istas amarum non amamus. **D**emde quo erit vera illa tam perfecta tam examinata tam aliquata tam certa sententia. beatos esse oes homines vel le si ipsi qui iam beatissimi sunt beatissimi esse nec nolunt nec volunt. **A**ut si volunt ut veritas clamat ut natura compellit cui sume bonus et immutabiliter beatissimus creator hoc mandidit si volunt quantum beatissimi esse qui beatissimi sunt beatissimi non esse utique nolunt. **S**i autem beatissimi non esse nolunt procul dubio volunt consumi et pre quod beatissimi sunt nec nisi viuentes beatissimi esse possunt. **N**olunt igit pre quod vivunt immortales ergo esse volunt quicunque vere beatissimi uel sunt uel esse cupiunt. **N**on autem viuit beatissimi cui non adest quod vult. **S**olummodo igit esse poterit vita veraciter beatissima nisi sunt semper immortales. **H**anc utrum capit huius natura quam tamen desiderabile confitetur non parua questione est. **S**ed si fides assit que test eis quibus dedit potestate Ihesus filios dei fieri nulla questio est. **E**x eternitatis capax sit humana natura. Capitulum nonum ~

**H**umanus quippe argumentationibus hec uenire conatus vix magno pauci predicti ingenio habundantes otio doctrinisque subtilissimis eruditis ad madagandam solius aeneam mortalitatem puerum potuerunt cui tamen aeneam beatam vitam non uenerunt stabile id est vera. **A**d miseras eam quippe vite huic etiam post beatitudinem redire dixerunt. **E**t qui eorum de hac erupuerunt sententia et aucti purgata in semper immortali beatitudine sine corpore collocandam putarunt talia de mundi retrorsum eternitate sentient ut hanc de aeterna sententia suam ipsi redarguant quod hic longum est demonstrare. sed in libro xiiij de ciuitate dei satris a nobis est quantum arbitror explicatum. **F**ides autem ista totum hominem immortalem futurum qui utique constat aeterna et corpe et ob hoc vere beatissimum non argumentatione humana sed diuina auctoritate promittit. **E**t id cum dictum esset in euangelio quod Ihesus dederit patrem filios dei fieri Ihesus qui repperit eum et quod sit recipisse eum breuiter fuisse expouitum dicendo credetibus in nomine eius quoniam filii dei fierent esse adiutum. quod non ex sanguibus neque ex voluntate

## XII.

Humanus quippe  
 rationibus hoc  
 vix imaginari  
 dicitur in genio habere  
 doctrinam sagittulam  
 din ad madagascaram  
 immortalitatem pueri  
 habuit cui tamen ad su  
 vum hoī uicem habet  
 est uera. Ad misericordiam  
 uite huī enī post hanc  
 redire dixerit. Quia  
 de hac erupserit  
 et aīaz pugnā nō  
 na beatitudine sicut ap  
 tollentē putaret  
 de mūdi retrofū  
 sentiuit ut hanc de  
 nā suā pī redire  
 longū est demōstrat  
 libro xii de uerit  
 hā a nobis ē qdū  
 explambi fides  
 hoīm immortalitatis fac  
 unq̄ constat nā ut  
 ob hoc vere vī nō  
 tatione humana sed de  
 dicitur promittit  
 dicitur ēt m quāq̄  
 dederit pīrū filios  
 hōis qui reperierit  
 sit responso qī bens  
 sit exponit dicitur  
 m nomine ei qui  
 faciunt ēt adiūti  
 a sanguib⁹ nō qī

carnis neq; ex volūtate viri  
 sed ex deo nati sunt ne ista hoī  
 mī quā videm⁹ et gestamus  
 infirmitas tantū excellētia  
 desperaret ilico ānexū ē et ver  
 bū caro factū est et habitauit  
 in nobis. ut a cōtrario suade  
 retur qd⁹ m credibile videbat.  
**S**i enī natūra dei filius ppter  
 filios hoīm mīscīa factus ē  
 hoīs filius. hoc est enī verbum  
 caro factū est et habitauit  
 in hoībz qnto est credibilius  
 natura filios hoīs grā dei fie  
 ri dei filios et habitare ī deo  
 m quo solo et de quo solo eē  
 possint bñi particeps īmor  
 talitatis eius effecti. ppter qd⁹  
 p̄suadēdū dei filius particeps  
 mī īmortalitatis effectus ē.  
**A**n alio mō om̄ps deus hoīm  
 ītermitati debuerit reforma  
 re qm̄ ut sibi dei filius natu  
 ram uiuere humanā cap. xiiii

**E**os itaq; qui dicūt ita  
 nedefuit deo modus a  
 lius quo liberaret hoīes a mi  
 seria mortalitatis hui⁹ ut vī  
 genitū filiū deū sibi coeternū  
 hoīm fieri vellet induendo  
 humanā aīaz et carnē. mor  
 talemq; factū mortē perpeti.  
 parū est sic refelle⁹ ut istum  
 modū quo nos per mediato  
 rem dei et hoīm hoīm xp̄m  
 ih̄m deus liberare dignatur  
 asseramus bonū et diuine rō

gruū dignitati. verū etiā ut ostē  
 dam⁹ nō aliū modū possibile  
 deo defuisse cui⁹ potestati cūcta  
 equaliter subiacent. Sed sanā  
 de mī miserie cōuenientiore  
 modū aliū nō fuisse nec esse  
 oportuisse. Quid enī tā netes  
 sariū fuit ad erigendā spem  
 mīrā. mentes q; mortalū con  
 ditione ip̄i⁹ mortalitatis abie  
 tas ab īmortalitatis despera  
 tione liberandas. qm̄ ut demo  
 straretur nobis qnti nos pen  
 deret deus. qntiūq; diligeret  
**C**uid vō hui⁹ rei tanto isto  
 iudicio manifestius atq; p̄la  
 ruis qm̄ ut dei filius īmutabi  
 lit̄ bonus m se manēs qd̄ eat  
 et a nobis pro nobis accipiēs  
 qd̄ nō erat ppter sue nature de  
 trimētū mī dignatus īre cō  
 forcū prius sine ullo malo suo  
 merito mala mī perferret ac  
 si iam credentib⁹ qntiū nos di  
 ligat deus et quod desperaba  
 mus iam speratib⁹ dona ī nos  
 sua sine ullis bonis meritis  
 mīs. ymo p̄cedentib⁹ et ma  
 lis meritis mīs ī debita lar  
 gitate conferret. Cā et ea q̄  
 dicūt merita mī dona sunt  
 eius. Ut enī fides per dilecti  
 onē oparetur caritas dei diffi  
 sa est m cordib⁹ mīs per spm̄  
 sc̄m qui datus ē nobis. Tunc  
 est aut̄ datus. qn̄ ē ih̄s resur  
 rectione clarificatus. Tunc ei

eu se missus esse promisit et mi-  
sit. quia tunc sicut de illo scriptum est  
et ante predictum ascendit ad altum  
captiuauit captiuitatem dedit do-  
na hominibus. **H**ec dona sunt merita  
marie quibus ad summum bonum immor-  
talis beatitudinis pervenimus. **C**onme-  
dat autem iste apostolus caritatem suam  
deus in nobis quoniam si cum adhuc  
patres essemus. Christus pro nobis  
mortuus est multo magis iusti-  
ficati nunc in sanguine Christi sal-  
ui erimus ab ira per ipsum adhuc  
addidit et dixit. **S**i enī cum inimi-  
ci essemus reconciliati sumus domino  
per mortem filii eius. multoma-  
gis reconciliati salvi erimus  
in vita Christi. **C**uos patres dixerunt  
prius. hos posterius inimicos dei.  
et quos prius iustificatos  
in sanguine Christi. eos poste-  
rius reconciliatos per mortem  
filii dei. et quos prius salvos  
ab ira per ipsum eos postea sal-  
uos in vita. Christi. **N**on ergo a te  
istā gratiā quoquid patres si-  
in talibus patribus sumus ut inimi-  
ci essemus dei. **S**upēius autem  
ide apostolus nos patres et inimi-  
cos dei duobus identiter nobis  
appellauit uno uel ut mitissi-  
mo alio plane atrocissimo dicas.  
**S**i enim Christus cum infirmi essemus  
adhuc iuxta tempus pro Christi  
mortuus est. **C**uos infirmos  
eosdem Christos nutriti pauperi.

ue aliquid uidet infirmitas.  
sed aliquā talis ē ut iustitia noī  
netur. **N**isi tamen infirmitas ē et  
medicū natūriū non haberet.  
que ē hebrei Christus. greco so-  
ther. maria autem locutione salua-  
tor. **C**ad verbum latīna lingua  
antea non habebat. sed habere  
poterat sicut potuit quoniam voluit.  
**H**ec autem apostoli sententia predicens  
ubi aut adhuc cum infirmi essemus  
iuxta tempus pro iustis mortuis  
est. coheret Christus duobus se-  
quētibus. quare in una dicit  
patres. in alia inimicos dei tamen  
illis singulis reddiderit singu-  
la patres ad infirmos inimicos  
dei referens ad ipsos. **C**ua-  
ratione in sanguine Christi iustifi-  
centur credentes et quod in hoc  
sacramentū totius sit trinitatis opera.  
**P**ed quid ē iustificatio. **M**ark. xi.  
scati in sanguine Christi.  
**C**uius uis est huius sanguinis  
obsecro ut in eo iustificantur  
credentes. **E**t quid est recon-  
siliati per mortem filii eius. **I**ta  
ne vero tu irasperetur nobis  
deus. praevidit mortem filii sui  
pro nobis et placatus es nobis.  
**N**ūquid ergo filius eius usque ad  
nobis iam placatus es ut pro  
nobis etiam dignaretur mori  
pater vero usque adeo adhuc  
irasperatur ut miseri filius pro  
nobis moretur non placaret?

## XII

**E**t quid ē qđ alio loco idē ip̄e  
doctor gentiū. quid qđ iquit di-  
cim⁹ ad het: Si deus pro nob̄.  
quis contra nos qui filio p̄pro  
non peperit. sed pro nobis oī  
bus tradidit eū. quomō non  
et cū illo oīa nobis donauit.  
**N**ūquid tibi iā placatus eēt  
pater p̄pro filio nō partens  
pro nobis eū tradidet? Nōne  
videt het illi velut aduersa  
ēē s̄nā? In illa moritur pro  
nobis filius. et reconsiliat  
nobis p̄i per eius mortē. i hac  
aut tāqm̄ prior nos dilexerit.  
p̄i ip̄e p̄p̄ nos filio nō partit  
ip̄e pro nobis eū tradidit ad  
mortē. Sed video qđ et atea  
p̄i dilexit nos nō solū aīqm̄  
pro nobis morexerit filius h̄i  
aīqm̄ cōderet mūdi ipso res-  
tante ap̄lo qui dicit: Sicut e  
legis nos iñp̄o aīn constituciōez  
mūdi. **N**ec filius p̄e sibi nō  
partente pro nobis velut iñ  
tus ē traditus. quia et de ip̄o  
dm̄ ē. qui me dilexit et tra  
didit seip̄m pro me. oīa ergo  
siml̄ et pater et fili⁹ et abor  
spūs pariter et concorditer  
operant: Tamē iustificati  
sum⁹ iñ xp̄i sanguine et redi  
filiati sum⁹ deo p̄ mortē fili  
eius. Et quō id fām̄ sit ut po  
teo etiā id qñtū satis videbi  
tur explicabo. **E**ad merito

homo dyabolice sit traditus  
potestati. Caplin. xii". ~

**Q**uadā iustitia dei i ptā  
genius huām̄ p̄tō primi hoīs  
in oēs utrūsq; sexus cōmix  
tione nascentes originalit̄  
t̄seūte et parētū primorū  
debito vniuersos posteros  
obligante. Het traditio pri  
us in genesi significata est.  
ubi cū serpente dictū eēt ter  
rā māducabis. hoī dictū est  
terra es et in terrā ibis. **F**o  
qd̄ dm̄ ē in terrā ibis. mors  
corpis p̄nūciata ē qđ n̄ ip̄az  
fuerat exturus si p̄nāsisset  
ut factus est rectus. **C**uod  
veo vñiēte ait. terra es ostē  
dit totū hoīem in deteri⁹ cō  
nuitatū. Cale ē em̄ terra es  
quale illud nō p̄manebit sp̄e  
meus i hoībz istas qm̄ coro st.  
**T**ūc ergo demonstravit ei tra  
ditū cui dictū fuerat terram  
māducabis. Ap̄ls aut̄ aperti  
us hoc p̄dicit ubi dicit. **E**t  
vos cū cētis mortui delictis  
et p̄tis vñis iñ quibz ambu  
latis scđm scđm mūdi huius  
scđm p̄cipē p̄tatis aeris hu  
ius spūs eius qui nūc opat̄  
iñ filiis diffidentie iñ quibus  
et nos om̄es aliquā conuer  
sati sum⁹ iñ desiderijs car  
nis m̄e. faciētes volūtate

carnis et affectionū. et era<sup>9</sup>  
natura filij ire sicut et ceteri.  
**S**filii diffidentie sūt mīfideles.  
**E**t quis hoc non est anq̄m  
fidelis fīat? **C**uo circa oēs  
hoīes ab origine sub p̄cīp̄e  
sunt p̄tātis aeris qui op̄at̄  
in filiis diffidentie. **E**t quod  
dixi ab origine. hoc est qđ  
dicit apl̄s natura et se fīus  
se sicut et ceteros. **M**ārīa  
scilicet ut ē de p̄nata p̄tō nō  
ut recta creata est ab iūcio.  
**M**odus aut̄ iste quo tradi  
tus est homo in dyaboli po  
testatem. nō ita debet intel  
ligi tanq̄m hoc deus fecerit  
aut fieri uisserit. sed qđ tñ  
p̄misserit. uiste. tñ **I**llō enī  
deserente pectātē p̄tī auc  
tor illio iuasit. **A**ec ita sa  
ne deus deseruit creaturā  
suā ut non se illi exhiberet  
deū creantē et uiuifican  
tem. et inter penalia ma  
la etiam bona malis mīta  
prestantē. **N**on enī conti  
nuit in rea sua mīsericor  
dias suas. nec hoīem ale  
ge sue potestatis amisit  
qđ in p̄tātē dyaboli ēē per  
misit quia nec ip̄e dyabo  
lus a p̄tātē oīpotētis alie  
nus ē sicut neq̄s a boītate.

**N**am et maligni angeli vñ  
qualicūq̄ subsistet̄ vita mī  
per eū qui vi iuiscit oīā? **S**i  
ergo cōmissio p̄tōz per reā  
dei iusta hoīem subdidit dia  
bolo. profecto remissio p̄tōz  
per reconciliatiōē dei beīg  
nā eruit hoīem a dyabolo.  
**D**e consilio dei quo ei pla  
ciuit ut potestas dyaboli  
non potentia sed iustitia  
vinceretur. **C**ap̄l. xiiij. —

**N**on autē dyabolus po  
tentia dei. sed iusticia  
a superandus fuit.  
**N**am quid oīpotente poten  
tius aut cuius creature po  
testas potestati creatoris cō  
parari p̄t. **S**ed cū dyabol⁹  
vicio p̄ueritatis sue factus  
sit amator potēcie et deser  
tor oppugnator qđ iusticie sic  
enī ethoīes eū tantomagis  
imitantur. qđto magis neglec  
ta uel etiā p̄osa iusticia potē  
cie student. eiusq; uel adey  
tione letantur uel iſflāmat̄  
cupiditate placuit deo ut p̄p̄  
eruendū hoīem de dyaboli  
p̄tātē. non potēcia dyabol⁹  
sed iusticia vinceret. atq; ita  
et hoīes imitantes xp̄m. ius  
titia quererent dyaboluū vī  
tere non potēcia. nō qđ po  
tentia tāq; mali aliquid fu

gienda sit. Sed ordo seruan-  
dus ē quo prior est iustitia.  
**N**am q̄nta potētia p̄t esse  
mortaliū? Teneant ḡ mor-  
tales iusticiā. potētia īmor-  
talib; dabit. Cui cōp̄ata q̄n-  
talib; eorū hōm̄ qui potentes  
vocantur ī terra ridicula īfir-  
mitas īuenit et ibi foditur  
p̄tōrū fouea ubi vident̄ mali  
plūmū posse. Cantat aut̄ iust̄  
et dicit. Hūs hō quē tu exau-  
audiēris dn̄e et ex lege tua docue-  
ris eū ut mitiges ei a diebus  
maliḡis donet fodiat̄ pec-  
tatorū fouea q̄m nō repellit  
dn̄s plebē suā. et hereditatē  
suā nō derelinquet quo ad  
iusticiā cōuertatur īu-  
ditū. et qui habent eam oēs  
rcō sūnt corde. Hoc igit̄ tpe  
quo differt̄ potētia populi  
dei nō repellit dn̄s plebem  
suā et hereditatē suā nō de-  
linquet quātalib; acerba et  
indigna p̄ā hūlitas atq; ī  
firma patiatur quo ad iusticiā  
iusticia quā nūc habet īfir-  
mitas prior cōuertat̄ īudiciū  
nō hoc est īudicādi accipiat  
potestate qđ iustis ī fine ser-  
uatur cū p̄cedēte iusticia  
ordine suo fuerit potētia  
subsecuta. Potētia quip̄e  
adiucta iusticie ul̄ iusticia ac-  
cedente potēcie īudicariam  
potestatem facit. Pertinet

aūt iusticia ad volūtatiē bōnā.  
vn̄ dictū ē ab angelis nato xp̄o.  
**G**la ī extēlis deo et ī terra  
pax hōibus bone volūtatis.  
**P**otētia vero sequi debet  
iusticiā nō p̄ire. ideo et ī reb;  
sc̄dīs p̄mitit id ē prosperis.  
**S**icut̄ aut̄ a sequēdo sunt  
dict̄. Cū em̄ bt̄m faciāt sicut  
superius disputauim⁹ due-  
res bene velle et posse qđ  
velus nō debet ēē illa puer-  
sitas que ī eadē disputatiōe  
notata ē ut ex duab; rebus  
que faciūt bt̄m posse qđ velut  
hō eligat. et velle quod oportet  
negligat cū prius debeat  
adhibere volūtatiē bōnā. mag-  
nā vero postea p̄tātē Hoā por-  
ro volūtas purganda ē a vīchis.  
a quib; si vincit̄ homo ad hoc  
vicit̄ ut male velut. Et bona  
lā volūtas eius quō erit. Op-  
tendū est itaq; ut potestas  
nūc detur sed contra vīcia p̄t̄  
que vincenda potētēs nolūt̄  
ēē hoīes et volūt̄ p̄t̄ vīcen-  
dos hoīes ut quid hoc n̄ ut  
vere vīti falso vīcant. nec  
sunt veritate sed opīmōē vī-  
tores. velut hō prudens esse.  
velut fortis. velut temperans.  
velut iustus. atq; ut hēt̄ vera  
cīter possit potentiam plane  
Optet atq; appetat ut potēs  
sit ī seip̄o et mīro modo ad  
uersum seip̄m̄ pro seip̄o ceteā

vedo que bene vult et tamen  
no potest. sicut est immortalis  
tas et vera ac plena felicitas  
desiderare no ccesset et pacie-  
ter expectet. **D**e omni debito  
per nichil debentem christi  
soluto. capl'm xiii.

**Q**ue est igitur iustitia qua  
victus est dyabolus que nisi  
iustitia ihu christi? Et quomodo  
victus est? Crux cum in eo nichil  
morte dignum iueneret occidit  
eum tu. Et utiq; iustus est ut debi-  
tores quos tenebat liberi di-  
mittantur in eum credentes que  
sine illo debito occidit. Hoc  
est q; iustificari dicim' in san-  
guine christi. Sic quippe in re-  
missione peccatorum innoes-  
tus sanguis effusus est. Vnde  
se dicit in psalmis in mortu-  
is liberum. Solus enim a debi-  
to mortis liber est mortuus.  
Hinc et in alio psalmo dicit  
que non rapui tunc exsolue-  
bam. rapinam volens itelli-  
gi patrem quia usurpatum est  
contra licitum. Vnde p; os etiam  
carnis sue sicut in euangelio  
legit' dicit. Ecce venit pri-  
nceps mundi huius et in me nichil  
iuenerit. id est nullum patrem sed  
ut sciant omnes inquit quia  
voluntate pris dei facio sur-  
gite eamus hinc. Et pergit  
inde ad passionem ut pro de-  
bitoribus nobis qd ipse non

debebat exsolueret. Numquid  
isto ure equissimo diabolus  
vinceret. si potentia christi cum illo  
agere no iusticia voluisse? Hoc  
postposuit qd potuit ut prius  
ageret quod oportuit. Ideo autem  
illu eum opus erat et hoc est idem.  
Nisi enim homo esset no posset  
occidi. Nisi et deus esset no cre-  
deretur noluisset qd potuit. Hoc  
no potuisse quod voluit. nec  
ab eo potentie platonica fuisse ius-  
ticia. sed ei defuisse potentiam  
putarem'. **N**on vero humana  
pro nobis passus est quia homo erat.  
Hoc si noluisset etiam hoc no  
pati potuisset quia deus erat.  
Ideo gravior facta est in humili-  
te iusticia quia posset si nolu-  
isset humilitatem no pati tanta  
in diuinitate potentia. ac sicut  
moriente tam potente nobis  
mortaliib; ipotentib; et comē-  
data est iusticia et promissa  
potentia. Hoc enim duorum munū  
fecit moriendo alterum resurge-  
do. Cuid enim iustus qui usque  
ad mortem crucis pro iusticia  
puenire? Et quid potius  
qui resurgere a mortuis et  
in celum cum ipsa carne in qua est  
occisus ascendere? **I**ustitia ergo  
prius et potentia postea dyabolū  
vicit. **I**ustitia scilicet quia  
nullum patrem habuit et ab illo  
est iustissime occisus potentia  
vero quia surrexit mortuus

# XIV.

nūqm̄ postea moritiū. Sed po-  
tentia dyabolū viciſſet etiā si  
ab illo nō potuſſet occidi. q̄uiſ  
maioris ſit potēcie etiā ipam̄  
mortē vniſere reſurgeđo quā vi-  
tare viuendo. Sed aliud ē ppter  
qd uiaſificam̄ m xp̄i ſanguine  
cū per remiſſionē p̄tōr̄ erui-  
mūr de dyaboli p̄tāte. hoc ad  
id p̄tinet qd a xp̄o uiaſicia dy-  
abolus vint̄ nō potēcia. ex iſir-  
mitate quippe quā uicere p̄tāte  
carne mortali. nō ex imortali  
potēcia crucifixus ē xp̄s de qua  
tamē imfirmitate ait apls. Crd'  
imfirmū eſt dei. forcius ē hoibz;

**I**n quo ſit dyabolus uirtus &  
**D**on est itaq; xp̄o cap xv.  
difficile uidere dyabolū  
uictū qn̄ qui ab illo occiſus ē  
reſurrexit. Illud ē maius et  
ad intelligendū profundius  
uidere dyabolū uictū qn̄ ſibi  
uicisse uidebat. id ē qn̄ xp̄us  
occiſus ē. Tuē em̄ ſanguis ille  
qn̄ eius erat qui nullū habu-  
ōno p̄tāt ad remiſſionē mōr̄  
uifus ē p̄tōr̄. ut qua eos dy-  
abolus merito tenebat q̄s p̄tā-  
reos condicioi mortis obſtinx.  
hos p̄ eū merito dimitteret.  
quē nullū p̄tāt rex imerito pe-  
na mortis afficit. Hac etiam  
uiaſicia uictus et hoc uinculo  
uictus ē fortis ut uasa eius  
irripenſe que apud eū cū ip̄o  
et angelis eius fuerūt uasa

ire et m uasa miſedie verterē  
tū. Het quippe uerba n̄d dñ  
ihū xp̄i de celo ad ſe facta cū  
primum uocatus ē narrat apls  
paulus. Nam inter cetera  
que audiuit etiā hoc ſibi dictū  
ſit loquit̄. N̄ hoc em̄ tibi appa-  
rui ut conſtituā te miſtrū et  
teſtem eoz que a me uides  
quibz etiā pre eo tibi liberās  
te de p̄plo et gentibz i quas  
ego mitto te apire oculos te  
torū ut auertantur a tenebris  
et a p̄tāte ſathane ad dñ ut  
auertiant remiſſionē p̄tōr̄ et  
ſortem q̄ m ſt̄is et fidem q̄ m  
me eſt. Vnde exhortans idem  
apl̄ ſe cedentes ad grām accio-  
nē deo p̄n̄ qui exiuit nos iqt̄  
de p̄tāte tenebrar̄ et tranſtu-  
lit m regnū filij clauſitatis ſue iqt̄  
habem⁹ redemptionē m re-  
miſſionē p̄tōr̄. In hac redēp-  
tione tāqm̄ p̄tū pro nobis  
datū ē ſanguis xp̄i. Quo  
accepto dyabol⁹ non dilataſ  
eſt ſed ligatus ut nos ab ei⁹  
nexibus ſolurem⁹. Nec quē  
qn̄ ſecū eoz quos xp̄s ab oī  
debito liber m debite fuſo ſuo  
ſanguine redemiffet p̄tōr̄ re-  
tibz iuolutū traheret ad ſcē  
ac ſempnē mortis exiū.  
ſed hattenuſ morerent̄ ad  
xp̄i grām p̄tinentes. p̄ogni-  
ti et p̄deſtinati et electi an̄  
constitutionē mūdi q̄s pro

mitas

ditat⁹

illis ipse mortuus est xps. car  
nis tantum morte non spus.  
**A**d quā utilitatem fidelium re  
natorū mala que per ori  
ginale pccm sunt contrac  
ta cōuersa sunt Cap. XVI.

**Q**uāius enim et ipsa mors  
carnis de pccm primum  
hōis originaliter venerit  
tū bonus eius usus glorio  
fissimos martyres fecit. Et  
ideo nō solū ipsa sed oīā sc̄l  
hui⁹ mala dolores labores  
q̄ hōim qm̄q̄ de pccorū et  
maxie de pccī originalis  
meritis veniant. vñ facta  
est et ipsa vita vinculo mor  
tis obstricta. tamē et remis  
sis pccis. remanere debue  
runt tū quibus homo pro  
veritate certaret et unde  
exerteretur virtus fidelium  
ut nouis homo ptestamē  
tū nouū inter mala huius  
seculi novo seculo pparet  
miseria quā meruit vita  
ista dāpnata sapient tol  
lerans et quia finietur pru  
denter gratulans bftudo  
nē vero quā liberata vita  
futura sine fine habitura  
est. fideliter et pacienter  
expectans. **D**yabolus em  
a dnātu et a cordibz fideli  
ū foras missus in quorū  
damnatione atq̄ fidelitate  
licet dampnatus etiam ipse  
regnabat tantum proton-

ditione mortalitatis huius  
aduersari sūntur. qntū ex  
eis expedire nouit. de quo  
sacre littē psonent p os apli  
cū. **I**fidelis deus qui nō per  
mittet vos temptari super  
id qd potestis. sed faciet tū  
temptatione etiā exitū ut  
possitis sustinere. **P**rosunt  
autē ista mala que fideles  
pce perferūt uel ad emen  
denda pccā. uel ad exercē  
dam probandāq̄ iusticiam.  
uel ad demonstrandā vite  
hui⁹ miseriā. ut illa ubi eū  
bftudo vera atq̄ pietua et  
desideret ardencius et istan  
cuis inquirat. **S**ed circa eos  
ista seruātur de quibz apls.  
dicit. **H**ic qm diligentibz  
deū oīā coopant m bonū  
hōis qui sedm ppositū vocati  
sunt sancti. qm quos ante  
presciuit et predestinauit cō  
formes fieri ymaginis filij  
eius. ut sit ipse primogenito  
m multis fratribz. **C**uos  
autē pdestinauit. illos et vo  
cauit. et quos vocauit ipos et  
iustificauit. **C**uos autē iustifi  
cauit ipos et glorificauit. **I**hos  
pdestinator nemo tū dyabo  
lo perit. nemo usq; ad mortē  
sub dyaboli potestate rema  
nebit. **D**emde sequit qd iam  
comemorauit supra. **C**uid qd  
dicemus ad hec? **S**i dēns pro

## XII.

nobis quod contra nos? **C**ui filio  
pro nō peperit. sed pro nobis  
omnibus tradidit eum quod nō et cū il-  
lo oīā nobis donauit? **S**ur ergo  
nō fieret mors xp̄i. ymo cur nō  
permis̄is alios inuābilibz mo-  
dis quibus ad nos liberandos  
vti posset om̄ps. ip̄ā potissim  
eligeretur ut fieret ubi nec de  
diuinitate ei⁹ aliqd īmūnūtū ē  
aut mutatū. et de huāitate sus-  
cepta tñ beneficij collatū est  
hoībz ut a dei filio sēp̄tño eodē  
qđ hoīs filio mors tp̄alis idēbi-  
ta redderet quia eos a semip̄t  
na morte debita liberaretur.  
**P**atā mā dyabolus tenebat. et  
p̄ illa nos merito sigebat ī mor-  
tem. **D**imisit ea ille qui sua nō  
habebat. et ab illo īmerito est  
perdutus ad mortē. **T**anti va-  
luit sanguis ille ut nēmē xp̄o  
indutū ī eterna morte debita  
detinere debuerit qui xp̄m  
morte indebita ad tpt̄ occidit.  
**C**ōmendat ergo d̄s caritatem  
suā m nobis. qm̄ si cū adhuc  
p̄tōres ēēm⁹. xp̄s pro nobis  
mortuus ē. multomagis iusti-  
ficati nūc m sanguine nū*X*usti-  
ficati plane m eo qđ a p̄mis oī-  
bus liberati. Liberati aut̄ a pe-  
ccatis omnibus. qm̄ pro nobis est dei  
filius qui nullū peccatū habe-  
bat occisus. **S**alui ergo erimus  
ab ira per ip̄m ab ira utiqz dei  
que nihil est aliud qm̄ iusta

vīndicta. **N**on em̄ sicut hoīs  
āī pturbatio est ira dei. s̄ illi⁹  
ira ē cui dicit alio loco sancta  
sc̄ptūā. **T**u aut̄ dñs virtutum  
cū tranquillitate iudicas. **S**i  
qđ iusta diuina vīndicta tale  
nomē accepit. etiā reconsilia⁹  
dei que recte intelligit⁹ nisi  
cū talis ira finitur? **N**ec uī  
mici exam⁹ deo nisi quēadmo-  
dū iusticie sūt īmīca verrata.  
quibus remissis tales īmīcīne  
acte finūtūr et reconsiliant⁹  
iusto quos ip̄ē iustificat. **E**tis  
tamē etiā īmīcos utq; dilexit  
qñquidē filio pro nō peperit  
sed pro nobis omnibus cū adhuc  
īmīci essem⁹ tradidit eum. **N**ec  
te ergo apl̄s secutus adiūxit.  
**S**in em̄ cū īmīci ēēm⁹ reconsiliati  
sum⁹ deo per mortē filij  
eius per quē facta est illa re-  
missio p̄tōr̄ multomagis re-  
consiliati salui erim⁹ m vita ip-  
suis. **I**n vita salui qui p̄ mortē  
reconsiliati. **C**aus em̄ dubi-  
tet datur⁹ amicis vitā suā. pro  
quibz īmīcis dedit mortē suā.  
**N**on solū aut̄ iquit. sed ad glo-  
riam⁹ m deo per dñm īmī  
ih̄m xp̄m. per quē nūc recō-  
filiationē accepim⁹. **N**ō solū  
aut̄ salui erim⁹. sed et gloria  
mūr nec m nobis sed m deo.  
nec per nos sed per dñm īmī  
ih̄m xp̄m; per quē nūc recō-  
filiationem accepim⁹ sc̄dm ea

Salui erim⁹ ab ira per ip̄m. Justificati inqz  
m sanguine ip̄i⁹

q̄ superius disposita sunt. Deinde subiungit apls. Propter hoc sicut p̄ unū hoī expatiā m̄ hūc mūdū intravit et p̄ patī mors et ita m̄ om̄es hoīes p̄t̄is̄t̄ ī quo oēs peccauerūt et ceterā m̄ quibus pro luxus de duobz hoībus disputat. Vno eodemq̄ p̄mo adā p̄ cuius patī et mortē tāq̄ī hereditarijs malis posteri eius obligati sumus. altero aut̄ scđō adā qui nō homo tm̄. sed etiā deus est. quo pro quibz soluēte qđ non debebat. a debitibz et paternis et p̄p̄rijs liberati sum⁹. Promde qm̄ p̄p̄t̄ unū illū tenebat dyabolus oēs per eius viciatam carnalem concupiscentiā generatos. iustū ē ut p̄pter hunc unū dimittat omnes per ei⁹ imaculatā grām spiritalem regeneratos. **De hīs que per incarnationem xp̄i sūt collata credentibz cap̄. xvij.**

**S**unt em̄ et alia multa q̄ m̄ xp̄i grām sp̄uālē regenerata sunt. et alia multa q̄ m̄ xp̄i incarnatione q̄ supb̄is displicet salubriter intuenda atq; cogitanda sūt. Quorū est unū qđ demonstratū ē hoī quē locū haberet m̄ rebus quas d̄s condidit. qñquidē sic deo cōūgi potuit huāna natūa ut ex diaboli substāns fiet una persona. ac per hoc iam ex tribus deo aīā et carne. Ut supbi illi

maligii sp̄us qui se ad decipiendū quasi ad adiuvandū medios interponūt. non ideo se audeant hoī p̄pone' qua non habent carnē. et maxime qā et mori m̄ eadē carne dignatus est. ne ideo illi tanq̄ī deos se coli p̄suadeant. quia videntur ēē immortales. Deinde ut gracia dei nobis sine ullis p̄cedentibz meritis m̄ hoīe xp̄o cōmēdare tur. quia nec ip̄e ut tanta umtate vero deo coniūctus una cū illo p̄sona idem ip̄e homo assūptus. mox ut hō etiam d̄s filius dei fieret. ullis ē p̄cedentibus meritis assecutus. sed ex quo homo ēē cepit. ex illo est et deus. Vnū dictū est. Verbi caro factū ē. Est etiam illud ut supbia hoīs que maximo impedimēto est ne m̄hēreat̄ deo per tantā dei hūilitatē redargui posset atq; sanari. Didic̄t̄ quoq; homo qđ longe recesserit a deo qđ illi valeat ad medicinalem dolorem. qm̄ p̄ tale mediatorem redit qui hoībz et deus diuinitate subuenit et hō infirmitate cōuenit. Ed' autem manus obediētie nobis p̄bere tur exemplū qui p̄ obediētiā pieram⁹ qm̄ deo patri dei fili⁹ obediēs usq; ad mortē crucis. Ed' p̄mū ip̄i⁹ obediētie ubi ostenderetur melius. qm̄ m̄ carne tanti mediatoris que ad vitā resurrexit eternā? Pertinebat etiam ad iusticiā bonitatem qđ creatoris ut p̄ eandē

rationalē creaturā superaret  
dyabolus quā se supasse gaude-  
bat. et de ipso genere veniente.  
qd genus origine viciata per  
vnū tenebatur uniuersum.

**D**e nativitate dñi ex maria vir-  
gine et spū sancto. cap. xvij.

**D**oteat enī utiq; ds hoīes  
aliiide sustipe m quo eēt  
mediator dei et hoīm: nō de  
genere illius adam qui p̄tō  
suo obligauit genus huānū  
sicut ipm quē p̄m creauit  
nō de genere creauit alicui.  
poterat ergo uel sic uel alio  
quo vellet modo creare unū  
aliū de quo vinceret victor  
prioris sed melius iudicauit  
et de ipso qd victū fuerat ge-  
nere assumere hoīem deus:  
per quē generis huānū vī-  
ceret ūmītū et tamē ex vir-  
gine cui⁹ conceptū spūs nō  
caro. fides non libido p̄ueit.  
neq; interfuit carnis concupis-  
cētia p̄ quā ſeīant et q̄cipiunt  
ceteri qui trahūt originales  
p̄tā. sed ea penitus remo-  
tissima credendo nō cōtubē-  
do ſtā ē ferūdata virginī-  
tas ut illud qd naſcebat  
ex ppagine primi hoīs. tantū  
mō qmī nō etiā crīmīs origi-  
nē duceret. **N**ascebat nāq;  
nō transgressionis contagioē  
viciata natura: sed oīm talū

victoriū ſola medicina. **N**asce-  
bat mōmī homo nullū habēs  
nullū habitur oīno p̄tā: per  
quē renasterent liberandi a  
p̄tō qui naſci non poſſet ſine  
p̄tō. **S**uis ei carnali cōcupiſ-  
cētia que mēt ſemtalibus  
mē bris bene vtatur casti-  
tas coniugalis: habet tñ  
motus nō volūtarios quib⁹  
oſtendit uel nullā ſe i padiso  
an p̄tā eē potuisse: uel non  
talem fuſſe ſi fuit ut aliqñ re-  
ſiſteret volūtati. **N**ūc autē  
illā talē eē ſentim⁹. ut repug-  
nans legi mētis: etiā ſi nulla  
ē cauſa generādi ſtimulos i ge-  
rat coēudi ubi ſi ei ceditur p̄  
tando ſaciet: ſi non ceditur  
diſſentiendo frenetur. **N**ue  
duo aliena fuſſe a padiso an  
p̄tā dubitare quis poſſit.  
**N**am neq; illa honestas faci-  
ebat aliquid mdecor⁹ neq; illa  
felicitas patiebat aliquid i pa-  
catū. Oportebat itaq; ut iſta  
carnalis cōcupiſcētia nulla ibi  
eēt oīo qn̄ contipiebat virgi-  
nis partus m quo mchil morte  
dignū fuat ūuenturus: et enī  
tamē occifurus auctor mortis  
auctoris vite morte vincebat.  
Victi p̄mi adam et tenēs ge-  
nus huānū. vicius a ſcō adā  
et amittens genus xp̄iāmū.  
liberati ex humano genere.

ab huāno ēmine. pēū q̄ nō eāt  
ī ēmine q̄uis eēt ex ḡne ut deceptor  
lē ab eo vīret ḡne quod viterat tri  
mine et hoc ita gestū est ut  
homo nō extolleretur sed q̄  
gloriat̄ m dñō gloriatur. Cui  
enī virtus ē hō tñ eāt. et  
ideo virtus est q̄a sup̄ t̄ be  
deus ēē cupiebat. Cui autē  
vicit et homo et deus eāt. et  
ideo sic vicit natus ex vngiē  
quia deus hūlit̄ nō quo ali  
os sc̄os regebat illū hoīez sed  
gerebat. Hec tanta dei dñia  
et si qua alia sunt que de  
hac re nobis et querere nūc  
et differere longū ē. nisi v  
bū caro fieret. nulla essent.  
**Cd' verbū caro factū qd'**  
est ihs xp̄t et sapiē thesauro  
s m se habeat et sāe cāxix.